sessenta e seis mil, cento e quarenta e sete reais e setenta e oito centavos). com

o acréscimo de R$ 49.8,14,33 (quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro

reais e trinta e três centavos) referente à agravante do art. 68, ll, "b", do decreto

estadual; totalizando R$ 215.992,11 (duzentos e quínze mil, novecentos e noventa

e dois reais e onze centavos).

Assim, como a defesa foi apresentada tempestivamente, passa-se, por oportuno, à

análise do mérito; ressalvando-se o disposto no art. 63 do atual Decreto no

47.38312018, que autoriza a autoridade competente, a seu critério, adentrar ao mérito

[...]

44.84412008, nâo ficou no patamar mínimo dos valores referentes ao anexo I do

referido decreto, conforme correçáo anual para o exercício de 2016 (data da autuação)

prevista na Resolução Conjunta SEMAD/FEAM/IEF/IGAM no 2349, de 29 de janeiro

de 2016, qual seja, o valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil e setenta e quatro reais

e setenta e dois centavos), tendo em vista o porte grande e a infração gravÍssima.

Assim, opinamos que seja aplicado o referido valor base em homenagem ao

princípio da legalidade, e sobÍe o mesmo seja mantido o aumento de 30%, referente

à agravante do art. 68, ll, "b", do Decreto no 44.84412008; totalizando, por conseguinte

R$ 107.997,13 (cento e sete mil, novêcentos e noventa e sete reais e treze

centavos).

Fica dispensada a análise jurídica da Procuradoria da FEAM, conforme revogação do

inciso V, do art. '13, do Decreto. no 45.82512011 e Parecer Jurídico da Advocacia Geral

do Estado de Minas Gerais no 15.50712015.

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que seja

mantida a penalidade de multa simples, com redução do valor para R$'107.997,'13

(cento e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e treze centavos), em

consonância com o art. 83, anexo l, código 122: arl. 68, ll, 'b', do Decreto no

44.844t2008 e .Resolução Conjunta SEMÁD/FEAM/IEF/IGAM no 2349. de 29 de

.laneiro de 20 16.

A consideração superior.

Belo Horizonte,25 de setembro de 2019.